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Húsvéti készülődés az Eszterlánc 
óvodában

Egy nap a holnapért!?

Egy nap a holnapért, a klímáért! Lé-
tünk alapja az élővilág változatossá-
gának megőrzése – erre figyelmeztet 
a 33. magyar és az 53. világméretű 
Föld napja, melynek kiemelt témája 
maradt a biológiai sokféleség meg-
őrzése is. 
Több mint ötven évvel ezelőtt szervez-
ték meg az első Föld napja megmoz-
dulást. Az 1970-ben, Amerikában in-
dult mozgalom hamar világméretűvé 
nőtt. Magyarországon először 1990-
ben tartották meg ezt a világnapot, 
amelynek célja, hogy gondolkodá-
sunk középpontjába kerüljön a Föld 
megóvása. Azóta minden évben fon-
tosabbnál fontosabb üzeneteket hor-
doz, de talán sosem volt ilyen aktuális 
az időzítése, mint éppen napjainkban. 
A címben azonban nem véletlen, 
nem nyomdahiba a kérdőjel. Igen, 
valóban, ezen a napon, április 22-én 
az egész bolygó megmozdul, valami 
nagyszabásút, valami nagyon-nagyon 
fontos dolgok megvalósítását tűzi ki 
célul. De ez csak egy nap, a 365-ből. 
Kétségtelen ezek a világnapok fonto-
sak, de sokszor tűnik úgy, hogy csak 
ezen az egy kitüntetett napon válik 
fontossá Földünk jóléte, környeze-
tünk, klímánk egészsége. Pedig a 
természet folyamatosan küldi a vész-
jelzéseket: árvizek, aszályok, extrém 
időjárási körülmények formájában. 
Vajon mi kell még az embereknek? 
Minek kell még történnie, hogy észre 
vegyük azt, ami már régóta nyilván-
való! Össze kell fognunk ahhoz, hogy 
közösen megmenthessük a Földet. 
De olyan módon, hogy mindenna-
pos gondolkodásunk, ténykedésünk 
természetesen velejárója legyen a Föld 
védelme.  

Ne csak egy kiemelt napot szen-
teljünk ennek, és utána ugyanúgy 
megy minden tovább, mint eddig. 
Kétségtelen nagyon sokan vannak, 
akik igyekeznek úgy élni, hogy minél 
kisebb legyen az ún. ökológiai lábnyo-
muk. Azonban ez a mai, túlcivilizált 
világunkban meglehetősen nehéz. 
Hozzászoktunk már a kényelemhez, 
ahhoz, hogy minden gombnyomásra 
történik a legtöbb háztartásban, hogy 
mérhetetlen mennyiségű vegyszert 
használunk mosogatásra, mosásra, 
tisztálkodásra. Nem is gondoljuk, a fi-
nom illatok mögött esetleg a természet 
számára gyilkos vegyületek húzódnak 
meg, amelyek bekerülve vizeinkbe, a 
talajba, vagy éppen a levegőbe, lassú, 
de kíméletlen pusztítást okozhatnak. 
Közismert tény, hogy a mikromű-
anyagok már mindenhol ott vannak, 
földön, vízen, levegőben egyaránt, 
még az óceánok mélyén is, amely le-
rakodik a halak, tengeri élőlények hú-
sába, csontjaiba, sok esetben okozva 
halálukat.

Túl népesedett a Föld, és ráadá-
sul még a multinacionális cégek na-
gyobbik része továbbra is szennyezi, 
pusztítja a környezetet. Megváltozik 
a Föld ökoszisztémája, eltolódnak az 
évszakok, növény és állatfajok pusz-
tulnak ki szinte naponta, élőhelyük 
zsugorodása, elvesztése miatt. Egyre 
több hírt hallunk arról, hogy bálnák 
egész csapat pusztul el, vetődik partra 
valamilyen rejtélyes ok/okok miatt. 
Valószínű, ha alaposan kivizsgálják az 
eseteket, mindenkor környezeti hatá-
sokat találnak mögötte.

Az emberiség túlterjeszkedése 
agyonnyomja a vadvilágot, túlfo-
gyasztunk és túlterjeszkedünk, ezt 

jelzi évről évre a WWF Élő bolygó 
jelentése. Az emberiség beavatkozása 
a természet évezredes egyensúlyába 
veszélyezteti a vadonélők, köztük a be-
porzó rovarok, növények létét is. Azt 
mondják a szakértők, hogy a beporzók 
eltűnése az emberiség pusztulását is 
jelenti egyben; nem termékenyülnek 
meg a növények, nem lesz termés, így 
az állatvilág és az emberiség is éhenhal. 

Az édesvíz készlet megőrzése talán 
még ennél is lényegesebb, hiszen víz 
nélkül nincs élet, semmilyen élet. Nö-
vény, állat ember e nagy kincs nélkül 
nem tud létezni. Márpedig Földünk 
édesvíz készlete is rohamléptekkel 
csökken. Olvadnak a sarki jégsapkák, 
gleccserek tűnnek el, patakok, folyók 
apadnak ki. A természet nagyon erős 
üzenete volt a tavalyi történelmi mér-
tékű aszály, amelyhez hasonló több 
mint száz éve nem pusztított hazánk-
ban, és a környező országokban. A ha-
talmas kiterjedésű erdőtüzek szintén 
káros hatásúak, hiszen a fák, bokrok 
füstje mellé számos mérgező  anyag is 
jut a légkörbe,  amelyek az  érintett 
emberi települések elhamvadása kö-
vetkeztében keletkeznek.

S ha mindez még nem lenne elég, 
itt van a több mint egy éve tartó hábo-
rú a maga súlyos környezetszennyező 
hatásával. Nem beszélnek erről az ol-
daláról a „fegyveres konfliktusnak””, 
pedig mérhetetlen mennyiségű káros 
anyag jut a levegőbe, különböző ha-
dianyagok szennyezik a földet, a vi-
zeket. Nem beszélve a milliónyi épí-
tésitörmelékekről, amelyek ki tudja 
meddig szennyezik majd az érintett 
területek talajait, vizeit.

Vajon ilyen jövőt szánunk utóda-
inknak? Mit vesznek át tőlünk uno-

káink? Egy haldokló Földet? Ma már 
ez az egy nap nem elég. Ma már éle-
tünk minden percében környezettu-
datosan kellene élni, amelyre a Föld 
napja ráirányítja a figyelmet. Cselek-
vő alkalom ez, amely már nem csak 
utódaink, hanem a jelen nemzedé-
kek életéről is szól. Szakértők szerint 
ugyanis kevesebb, mint tíz évünk van 
a cselekvésre. Ma már nem elég a sze-
métszedés, a szelektív hulladákgyűj-
tés, ettől már sokkal több kell/kellene.

Fogyasztás visszafogása, népesség 
csökkenés, a folyamatos beavatkozás 
megszüntetése a Föld ökoszisztémá-
jába, és még sorolható lenne. Csak 
hogy – mint oly sok helyen a világ-
ban – a nagytőke, a finánchatalom 
mindenhol, mindennél erősebb befo-
lyással bír, és nem sokat ad arra, hogy 
éppen hol, milyen módon károsítja 
a környezetet pl. egy szabálytalan ás-
ványianyag kitermelés, vagy éppen a 
hatalmas esőerdők pusztítása, hiszen a 
profit, az extraprofit mindennél előbb 
való. Zárógondolatként idézzük ide 
Bakó Krisztina: A Föld dala c. művé-
nek néhány sorát.
„Hány néma csonk az erdők helyén,
s hány mérgezett folyó
még megbocsát, s új életre kél,
de több esély nem kapható.
Vad gyárak, gépek, fémek hangján át,
még kell, hogy halld, hogy értsd a Föld dalát!
Nézd a bolygót! Oly tiszta kék,
Élj ma úgy, hogy éljen még.
Oly tiszta kék, hadd éljen még!”
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Végső búcsú Ötvös Lászlótól
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Szorgos kezek
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Tudta Ön,hogy…
A településképi rendeletünk 

szerint magastetős épületen 

utcaképben megjelenő sík-

táblás napelem, napkollek-

tor a ferde tetősíktól eltérő 

hajlásszögben nem helyez-

hető el. Ha az épület laposte-

tős, az épületen utcaképben 

megjelenő síktáblás nap-

elem, napkollektor takarás 

nélkül nem helyezhető el. 

Kezdődik az allergia szezon
Beköszönt lassan a várva várt ta-
vasz, sokan azonban már most ret-
tegve gondolnak a virágba boruló 
fák és növények által kibocsátott 
pollenekre, a parlagfű okozta kel-
lemetlen tünetekre, hiszen a tél 
elmúltával nem csak a tavasz, ha-
nem az allergiaszezon is kezdetét 
veszi. Napjainkban egyre többen 
tapasztalnak magukon allergiás 
tüneteket, még akkor is, ha hosszú 
éveken át semmilyen problémájuk 
nem volt.

Az allergia jelei - az orrfújás, köhö-
gés és tüsszögés - nagyon hasonlóak 
lehetnek a megfázás tüneteihez. Így 
aki nem sejti magáról, hogy allergiás, 
azt hiheti csupán egy enyhe náthát 
szedett össze. Attól függően, hogy az 
allergiás reakció mely szervben törté-
nik, egyéb tünetek is jelentkezhetnek: 
például a légutak és a szem gyulladása, 
könnyezés, nehézlégzés, vagy a bőrön 
megjelenő kiütések és elváltozások

A tudomány mai állása szerint az al-
lergia nem megelőzhető és nem gyó-
gyítható, viszont számos lehetőség van 
a tünetek kezelésére. A legelterjedtebb 
módszer a gyógyszeres kezelés, vala-
mint segítséget nyújthat az orrspray 
vagy szemcseppek használata.

Amennyiben valaki enyhébb al-

lergiával küzd, és nem szeretné szer-
vezetét hosszú távon gyógyszerekkel 
terhelni, vagy nem elégséges a gyógy-
szer hatása, egy speciális gyógymódot 
is alkalmazhat a tünetek kezelésére. 
A mellékhatás-, és fájdalommentes 
fényterápia - az ún. Rhinolight ke-
zelés - helyileg hat a nyálkahártyán, 
hosszantartó védelmet nyújtva a kel-
lemetlen panaszokkal szemben.

A tavasszal a kullancsok is megjelen-
hetnek, amely kis vérszívók világszerte 
számos emberi és állati betegségért fe-
lelősek, ezért is kell elővigyázatosnak 
lenni velük szemben. A Lyme kór egy 
bakteriális fertőzés következtében, 
míg az agyhártyagyulladást vírusos 
formában kaphatjuk el a vérszívóktól. 
A kullancsfélék családjába világszer-
te mintegy 700 ismert fajt sorolnak. 
Viszonylag nagytermetű ízeltlábúak, 
amelyek elsősorban madarak és em-
lősök, kisebb arányban hüllők vér-
szívói. Hazánkban mintegy kéttucat 
fajuk honos, amelyek közül humán 
szempontból legfontosabb a közön-
séges kullancs. Hazánkban is gyakori 
az elterjedésük, és nemcsak erdőkben, 
de az udvarokon, és közterületeken is 
előfordulhatnak. A tavaszi hónapok-
ban, már április elején megjelennek és 
késő őszig aktívak az élőlények.

A kullancs elleni védőoltás a házior-
vos által írattatható ki receptre. Több 
alkalmas kezelésről van szó, de nem 
kell minden évben megismételni, a 
védettség több évre szól. Ha megtör-
tént a baj, a kullancs eltávolítása nem 
igényel orvosi beavatkozást. Otthon, 
egy hegyes csipesszel és persze egy 
határozott mozdulattal könnyen eltá-
volítható a bőrből az élősködő. Csak 
akkor kell szakorvos beavatkozása, ha 
esetleg a kullancs beleszakad a bőrbe, 

vagy valamilyen tünet jelentkezik az 
említettek közül.

Erdei túrák alkalmával, vagy ve-
szélyesebb helyeken alkalmazzunk 
kullancsriasztó szereket, és érdemes 
minél kevesebb bőrfelületet szabadon 
hagyni, ezzel is védekezhetünk. Házi 
kedvenceinket is megóvhatjuk, hiszen 
őket is szeretik a kullancsok, nemcsak 
az embereket.

Dobos M.

Vigyázat! Csalók! 
Az elmúlt időszakban megnöve-
kedett az apróhirdetési oldalak 
eladóit célba vevő adathalász csalá-
sok száma. A Rendőrség az alábbi 
közleményt teszi közzé ebben a té-
mában: 

Az apróhirdetések oldalain a csalók 
újabb módszerrel próbálják az eladó-
kat becsapni. Módszerük az,  hogy 
vevőként jelentkeznek egy az interne-
ten található apróhirdetésre, majd egy 
népszerű csomagküldő szolgáltatás 
igénybevételével kérik / FOXPOST 
vagy GLS / a megvásárolni kívánt 
terméket átvenni, ezért üzenetben 
küldenek egy hamis linket, ahol in-
tézhetik a fizetést és a csomagfeladást. 
Amikor az eladó a linket megnyitja, a 
„vevő adatait”, illetve egy „Fizetés el-
fogadása” vagy „Pénzeszköz átvétele” 
feliratú gombot lát, amelyre kattintva 
megjelenik a bankok listája, amiből 
kiválaszthatja a saját bankját, majd 
annak internetbanki bejelentkező 
oldalára megtévesztésig hasonlító ol-
dalra jut. Ezen a hamis honlapon a 
felhasználónév, jelszó, és akár SMS-
kód megadásával a csalók megszerzik 
azokat az adatokat, amelyekkel azután 

már jogosulatlan tranzakciókat kez-
deményezhetnek. Minden esetben 
fontos, hogy ha hirdetőként ilyen lin-
ket kap, arra ne kattintson, védje saját 
adatait a bűnözőkkel szemben!

Minden esetben figyeljünk az aláb-
biakra: 
• A hirdetésre való jelentkezést az ese-

tek többségében külföldiek kezde-
ményezik - még akkor is ha a pro-
filjuk neve esetleg magyar - google 
fordító segítségével. Néhány ellen-
őrző kérdéssel meggyőződhetünk 
róla, hogy a vételi szándék nem va-
lós, csak csalásra irányul. Az üzenet 
érezhetően több helyesírási hibát 
tartalmaz, és a megfogalmazásban 
is hibák vannak. 

• Egyre profibbak, így a bemutatkozás 
és érdeklődés már egészen élethű, 
de ha szokatlan kérdéseket teszünk 
fel, vagy szokatlan válaszokat adunk 
azzal nem tudnak mit kezdeni és 
rosszul fordítják, vagy figyelmen 
kívül hagyják. Ez már gyanakodásra 
adhat okot. 

• A megvásárolni kívánt termékről 
általában szinte semmit vagy csak 
minimálisan kérdeznek /Megvan 

még? Mikor vásárolta? / azonnal 
rátérnek a csomagküldési részre, ez 
is gyanakodásra adhat okot. 

• Csomagküldéshez soha nem kell 
megadni a bankkártya, vagy bank-
számla adatokat, így ha ilyet kérnek 
az már felveti a csalás gyanúját. 

• Mindig legyünk figyelmesek. Egy 
eladásnál általában az eladó küldi a 
megvásárolni kívánt terméket, így a 
csomagküldést neki kell intézni. Ha 
a vevő ehhez valamilyen ürüggyel 
ragaszkodik / pl: az adott cégnél 
dolgozik és neki ez ingyenes – ak-
kor kezdjünk gyanakodni. Tegyünk 
fel a termékkel kapcsolatos szokat-
lan kérdéseket. Ha nem megfelelő 
válaszokat kapunk, akkor feltehető-
en csalókkal van dolgunk. 

• Nézzük meg a vásárló profilját, ha 
frissen lett létrehozva és semmilyen 
előzménye nincs, akkor gyanakod-
junk. 
Az interneten vagyunk, használjuk 

a jó oldalait is. A közösségi oldalakon 
több olyan csoport van ahol az ilyen 
csalásra hívják fel a figyelmünket. Itt 
is kérhetünk tanácsot, segítséget.
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Húsvéttól fehérvasárnapig 

Úgy vélem, tudomásul kell ven-
nünk, hogy hagyományos ünne-
peink megítélése, a hozzájuk fű-
ződő viszony és a belőlük fakadó 
érzelmek kettéosztják az embere-
ket. Nincsen ez másképp a húsvét 
tekintetében sem.

Az egyik csoport számára egy hi-
vatalosan is engedélyezett, négy na-
pos hosszúhétvégét jelent a húsvét, 
melynek első napja a nagypéntek. 
Értesülhettünk róla, hogy a szállodák 
országszerte telt házakkal várták a ven-
dégeket, akiknek nagy része már pénte-
ken igénybe vette a wellness medencé-
ket és ezen túl még számos szolgáltatás 
elégítette ki igényeiket. Az emberek 
kisebb hányada igyekszik a természet, 
az ember és a hitélet hármasságában 
megélni az ünnepet. Gondolom, ez 
nem szorul különösebb magyarázatra. 
Idén nagycsütörtök délelőttjétől egész 
napon át havazott. Megdöbbentő lát-
ványt nyújtott a virágzó fákat beborító 
hó és az ágyásokban didergő virágok.

Talán nem vagyok egyedül azzal a 
gondolattal, hogy a legutóbbi nagy-
csütörtök és nagypéntek zord időjárá-
sa akarva – akaratlanul e két nap való-
di tartalmára hívta fel a figyelmünket. 
Visszatért a tél, lelkünk fagyos lett, 
bánatunk mély és múlhatatlan ebben 
az időszakban. 

A kizárólag anyagi szemlélettel gon-
dolkodó felebarátaink ebből csupán 
azt érzékelték, hogy sáros lett az au-
tó, nem lehet menni kirándulni és a 
szálloda nyitott teraszán étkezni. Ne-
hezen élték meg, hogy nem a szabad-
idejüknek van alárendelve az időjárás. 
Sokan közülük gyakran hangoztatják 
az alázat, az elengedés, az elfogadás 
szavakat, de ezeket éppen úgy kiüre-
sítették, mint a szívüket, a lelküket és 
saját pénztárcáikat a szállodákban.

Szembesítenünk kell magunkat az-
zal, hogy  talán ez lesz a negyedik év, 
hogy szinte alig van sárgabarack és ki 
tudja mit kell még elviselnünk, a tava-
lyi aszály megdöbbentő tényén kívül.

Az áldozatot mindenkinek meg kell 
hozni annak érdekében, hogy életünk 

valódi biztonságba kerüljön, és ne a 
civilizáció, a modernitás, valamint a 
hírek talmi világában evickéljünk a 
biztos pusztulás felé.

Úgy vélem, hogy nem csak vallá-
sosság és nem – vallásosság kérdéséről 
van szó. Sokakat már egyáltalán nem 
érint meg az ünnep. Olyan távol ke-
rültek ettől, hogy már az értük hozott 
áldozatot sem értik, nem tudják elfo-
gadni, sőt el is utasítják azt. Írásom 
végén szeretnék visszakanyarodni 
ahhoz a gondolathoz, hogy milyen 
szomorú és ártalmas a közösségek 
gondolkozás szerinti, viselkedésbeli és 
egyéb területen tapasztalható megosz-
tottsága. Az EGY szavunk nem csak 
számnév, hanem magát a TEREM-
TŐT is jelenti, s ha képzünk belőle 
szavakat, az sohasem EGYet, hanem 
mindig többet jelent, sőt, közösségre 
is utal egyben. Az EGYÜTT, EGY-
MÁS, EGYSÉG stb. szavaink a biz-
tonságot, az egyensúlyt sugallják. Míg 
a KETTŐ vagy KÉT szógyökünk, s 
a belőle képzett KÉTSÉG, KÉTELY 
szavak mindig bizonytalanságot és 
félelmet feleznek ki. Reménykeltő 
lehet a természet szeretete és a népha-
gyományok újraélesztése és megélése, 
hogy ismét egységbe forrva járjuk az 
utunkat, mi magyarok.

Kevésbé ismert szokásrendünk a 
FEHÉRVASÁRNAP, mely a húsvé-
tot követő vasárnap. Ezen a napon 
a nem vérrokon legények és leányok 
KOMÁNAK választották egymást, 
TESTVÉRISÉGET fogadtak egy-
másnak. Életre szóló, szoros, benső-
séges kapcsolatuk a sírig tartott. Me-
rítsünk gazdag hagyományunkból, 
tiszteljük, becsüljük és tanítsuk egy-
mást! Minden lehetőségünk megvan 
ahhoz, hogy a TEST és a VÉR EGY-
TESTVÉRRÉ EGYesüljön és EGY-
más segítőjeként járjunk elől jó pél-
dával és mutassuk az utat a világnak.
„Szép fehérvasárnap a mi ünnepünk,
Töltse be örömmel a mi szívünk, lel-
künk.”

Nagyné Józsa Beáta

Köszöntjük Hajdúnánás 
legifjabb lakóitt:
3 Nagy Nándor
3 Nagy Norbert

Gratulálunk a 2023. március 
hónapban házasságot kötött 
pároknak:
2 Péter Mária Gabriella
    -Szemes Zsolt István
2 Mészáros Krisztina
    -Uri Mihály

Akiktől 2023. február hónapban 
búcsút vettünk:
1 Koroknai Péter
1 Bózsár László
Akiktől 2023. március hónapban 
búcsút vettünk:
1 Dráviczki Imréné
1 Horváth Lajos
1 Nagy Zoltán
1 Mónus Lajosné
1 Dézsi Antal
1 Rádai József László
1 Bodnár Jánosné
1 Hegymegi Imre

Anyakönyvi hírek 

A mögöttünk hagyott virágvasárna-
pon volt éppen egy esztendeje an-
nak, hogy Pléhkrisztusos fafeszület 
vigyázza a Hajdúnánás-Hajdúdoro-
gi műúton elsuhanó autósok életét. 
Ez a Krisztusképes keresztfa - ahogy 
Móricz Pál hajdúíró jellemezte a szá-
zadnyi idővel korábban látottakat -, 
Hajdúdorog földjén áll, hajításnyira 
a Határdombtól. Ugyancsak Móricz 
Páltól tudjuk, hogy a dorogi határban 
ilyen keresztek „integettek a búzame-
zőkből”. Tehát több is volt belőlük, 
ám ezeket a szocializmus idején elso-
dorta a politika szele. Csupán néhány 
idős dorogi hajdú emlékezete őrzi 
még emléküket. 

Én pedig titkon reménykedtem 
abban, hogy egyszer előbukkan vala-
mi, ami „hitelesíti” az emlékezetet. És 
megadatott. Történt ugyanis, hogy az 
előző év nyarán egy hajdúdorogi gazda 
egy rozsdás vaslemezzel keresett meg, 
amely első látásra is egy kezet formált. 
Mégpedig egy bal alkart, amely valaha 
egy lemezkorpusz része volt.

- Elhoztam magának, mert ez pon-
tosan olyan, amilyen a fakereszten 
látható Krisztus keze. Szántás közben 
fordította ki az eke, itt, a közelben. 
Őrizgetem már egy ideje. Most, hogy 
elkészült ez a feszület, arra gondol-

tam, itt lenne a legjobb helye. Nem 
tudtam volna ócskavas közzé dobni. 
Megengedné, hogy odatűzzem a fe-
szület lábához?

Azóta is ott van ez a Krisztuskéz. 
A rozsdamarta, festéknyomos lemez-
darab bizonysága lett annak, amit a 
hajdúíró szeme is láthatott. 

A feszület lábánál mindig friss a 
virág, mert eljárnak ide mindkét te-
lepülésről. Hálából, köszönetképpen. 
Ki, miért. És a halálútnak nevezett 
országúton - ahol öt halálkereszt is 
emlékezet arra, hogy itt a rohanás 
egyenesen a túlvilágra vezetett -, 
mintha nem lenne már annyi szágul-
dozás. Mióta a keresztfa és Krisztusa 
vigyázza ismét ezt a tájat, az úton nem 
csupán halálos, de semmilyen baleset 
nem történt. Az élet útja lett ez a 
nyílegyenes útszakasz, hiszen aki egy 
pillantást vet az elsuhanó autó volánja 
mellől a feszületre, önkéntelenül visz-
szább is veszi a sebességet. 

Nos, ezért került erre a helyre, az út 
mellé ez a Krisztusképes keresztfa. Az 
útmenti feszület a mindenütt jelen-
lévő Mennyei Atyára emlékeztet, aki 
ily módon is figyelmeztet fia értünk 
hozott keresztáldozatára, aki minden-
koron őrködik felettünk. 

Buczkó József

Krisztuskéz a szántóföldben

A lemez Krisztuskéz a Határdombi feszület talapzatán

Fehérvasárnapi komatál csere
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Századeleji magyar kereskedelmi 
plakátok – reprodukciós kiállítás a 
művelődési központ kis aulájában. 
A kiállítás Nagy József felajánlásából 
jött létre. Megtekinthető: május 3-ig.

Fejér Imre grafikus-rajztanár kiállí-
tása a művelődési központ galériá-
jában. Megtekinthető: május 4-ig.

Április 22. (szombat) 9.00–12.00: 
Kultúrpiac: válogatás a „Hajdúnánás” 
fotópályázatok kiállításra nem került 
képeiből – szabadtéri kiállítás a váro-
si piacon. A program rossz idő esetén 
más időpontban lesz megrendezve!

Április 26. (szerda) 9.00–12.00: 
Játsszon velünk és a Google Earth-
tel! Hajdúnánás főterén 12 db képet 
helyezünk el, amelyek a Föld külön-
böző részein készültek a Google Earth 
közreműködésével. Tippelje meg, 
hogy az utcaképek melyik országban 
találhatók! A legtöbb helyes választ 
adó játékosok között ajándékcsomagot 
sorsolunk ki! A program rossz idő ese-
tén más időpontban lesz megrendezve!

Április 28. (péntek) 19.00: Tánc vi-
lágnapi gálaműsor

Fellépők: Aranyszalma Néptánc-
együttes, Debreceni Hajdú Tánc-
együttes, Debreceni Népi Együttes, 
Forgórózsa Táncegyüttes, Főnix Nép-
táncegyüttes.
Közreműködik: a Bürkös Zenekar
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ színházterme
Jegyár: 1.500 Ft. Jegyet április 17-től 
lehet vásárolni a művelődési központ-
ban hétfőtől péntekig 8-18 óra között.

Április 28-29. (péntek–szombat) 
9.00–18.00: Kaktuszok és pozsgás 
növények kiállítása és vására a mű-
velődési központ nagy előcsarnoká-
ban. Ingyenesen látogatható!

Április 29. (szombat) 9.00–12.00: 
Kultúrpiac: fotókiállítás a nánási 
labdarúgás történetéről – szabadtéri 
kiállítás a városi piacon. A program 
rossz idő esetén más időpontban lesz 
megrendezve!

Április 29. (szombat) 10.00: Weöres 
Sándor Országos Gyermekszínját-
szó Fesztivál Hajdú-Bihar Várme-
gyei Találkozója
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ. A belépés díjtalan.

Május 1. 15.00: Anyák Napi Nóta 
Majális
Fellépők: Szabó Eszter, Drágán La-
jos, Sarkadi László, a Hajdúdorogi 
Akácos út Nótaklub, a Hajdúnánási 
Ezüstkor Nyugdíjas Egyesület, a Haj-
dúszoboszlói Vörös Sári Magyar Nóta 
Egyesület, a Nánási Hajdú Bokréta 
Hagyományőrző Egyesület, a Nánási 
Népdal Nóta és Tánckedvelők Egye-
sület tagjai, a Bocskai AMI táncosai és 
énekesei. Kísér Tordai Zoltán és zene-
kara. Rendező Nánási NNTE
Helyszín: Hajdúnánás, Köztársaság 
tér

Május 6. 13.00: Kihajtási Ünnepség 
a Kendereskertben
13 órától várjuk látogatóinkat népi 
játszóparkkal, pásztorfotó kiállítással, 
kézműves bemutatókkal és foglalko-
zásokkal, népi hangszer bemutatóval, 
galambkiállítással és kézműves vásár-
ral. Rendezvényünk kulturális műso-
rait 14:00 órától tekinthetik meg az 
érdeklődök. Fellép a Nánási Hajdú 
Bokréta Hagyományőrző Egyesület, 
a Hajdúnánási Ezüstkor Nyugdíjas 
Egyesület, Szalmakalap Citeraegyüt-
tes, Cifraszűr Néptánc Egyesület, ér-
keznek a Hagyományőrző Kelevézek, 

valamint a Duna-Tisza Magyar Pász-
torkutyás és Hagyományőrző Sport 
Egyesület. 

A délután folyamán sor kerül a Ki-
hajtási Ünnepségre, valamint ezt kö-
vetően lángra lobban a pásztortűz. A 
rendezvény várható befejezése 17.30 
óra.
 
Május 26. 17:00: Élményfestés
A program során minden résztvevő 
egy 30x40 cm-es képet készíthet el 
festővászonra akril festékkel, melyet 
a végén hazavihet. Két festmény lesz 
az inspiráció: Pipacsok és Gerlepár. 
Mindenki azt választhatja, amelyik 
neki jobban tetszik. A programot 10 
éves kortól javasoljuk, nem szükséges 
hozzá rajztudás, mindenkinek ajánl-
juk, annak is, aki ismerkedik, és an-
nak is, aki már festeget. Időtartam: 
2,5-3 óra (létszámtól függően). Az 
alkotáshoz minden eszközt és segít-
séget megad az oktató, Kovács Anikó 
alkotóművész. Részvételi díj: 11 000 
Ft/fő. Helyszín: Kéky Lajos Városi 
Művelődési Központ.
Jelentkezni az alábbi honlapon, a 
jelentkezési lap kitöltésével lehet. 
https://www.arnyika.hu/elmenyfes-
tes-hajdunanason/

A Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. programajánlója

Lélekből 
született képek
Április 13-án újra hagyományos kiál-
lításmegnyitóra került sor a művelő-
dési központ Kisgalériájában. A hosz-
szú kényszerű szünet után Fejér Imre 
grafikus művésztanár kiállítását nyi-
totta meg Kocsis Áron a Kőrösi Cso-
ma Sándor Református Gimnázium 
hitéleti igazgatóhelyettese. Fejér Imre 
már hosszú évek óta így tavasz táján 
jelentkezik egy-egy olyan kollekcióval, 
amelyet az elmúlt évi alkotásainak leg-
javából válogatott. Ezúttal is többnyi-
re hazai tájak ihlette képek köszönnek 
vissza a kiállító terem falairól, a négy 
évszak minden formájában. Ha megál-
lunk egy-egy kép előtt, szinte ott érez-
zük magunkat akár egy hóolvadás ide-
jén, a tavaszi üde réteken, a nyár forró 
idejét idéző pipacsok között, a beta-
karítás megnyugtató érzését közvetítő 
tarlókon, vagy éppen nagyvárosaink 
múltidéző hangulatai varázsolnak el 
bennünket. Ajánljuk mindenkinek a 
tárlat megtekintését, hiszen a lélekből 
született alkotások valódi élménnyel 
ajándékoznak meg bennünket.

(HNU)

Szorgos kezek műhelyei
A Nemzeti Művelődési In-
tézet online tudásmegosz-
tó felülete, az A Szakkör 
országszerte számtalan 
öntevékeny kis közösséget 
verbuvált, akik népünk 
legkülönbözőbb ősi kis-
mesterségeivel ismerked-
nek, sajátítják el az alap-
vető szakmai ismereteket 
neves mesterek útmutatá-
sai alapján.
Mint ismeretes a Kéky La-
jos Városi Művelődési Köz-
pontban már 2021 őszén 
elindult a gyöngyfűző és 
hímző szakkör. Oly sikeres 
volt az „első évad”, hogy 
2022 őszén újból pályázott 
az intézmény és immár a 
gyöngyösök és hímzők mellett színesíti a 
palettát a vesszőfonó és nemezelő szakkör 
is. 
Ez a két újabb szakkör azért is érdekes, 
mert a nemezelésnek napjainkban is szép 
hagyománya van Hajdúnánáson, tekin-
tettel arra, hogy a Bocskai Iskolában már 
évek óta működik nemezelő kis közösség, 
igaz ez a gyermekek részvételével zajlik. A 
vesszőfonás pedig azért különleges, mert 
ezt a kismesterséget egykoron elég sokan 
művelték városunkban is, hiszen alap-
anyag- hajlékony fiatal fűzfa-, mogyoró-
vessző- termett bőven a vizes határrésze-

ken, a mesterségbeli fogások pedig 
családon belül öröklődtek. Így – főként a 
téli napokon – a nánási portákon, kam-
rákban, istállókban elkészültek azok a ka-
sok, kosarak, amelyek a paraszti gazdaság 
mindennapjaiban szükségesek voltak. A 
gyakorlatban két különböző tevékenység-
ről beszéltek. A kasok hántolatlan, vasta-
gabb vesszőkből készültek, hiszen több-
nyire termények tárolására szolgáltak, míg 
a hántolt, sok esetben fehérített, hasított 
vesszőkből már a háztartásban használt 
kosarakat fonták.
Mint Papp Anita, a két szakkör vezetője 
elmondta, az öt-öt fős szakkör tagjai na-

gyon lelkesek, óriási bennük a tudásvágy 
és nem hagynának ki egyetlen foglalko-
zást sem. Mindemellett – és ez mindegyik 
szakkörre igaz – olyan kis közösségek 
alakultak ki, akik mindenben segítik egy-
mást, és ez is nagyon fontos hozadéka en-
nek az országos kezdeményezésnek.
Mindegyik szakkör esetében lassan vége 
felé járnak a pályázati időszaknak és má-
jusban egy összegző kiállításon mutatják 
be az elmúlt hónapok termését. 

(erzsé)
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Egy igen gazdag, tartalmas életút 
zárult le 2023.március 14-én. 

Dr. Ötvös László református lelki-
pásztor, bibliakutató és gyűjtő, nép-
rajzkutató, költő életének 93.évében 
visszaadta lelkét Teremtőjének. 

Nagytiszteletű úr soha nem feledte 
szülővárosát, bármerre is szólította a 
szolgálat. Örömmel és mindig sze-
retettel állt nánási „atyafiai” rendel-
kezésére, kapcsolata élő, eleven volt 
halála napjáig. Gazdálkodó családba 
született, ahol a paraszti munka min-
denkire várt. Ő is megtanulta mit 
jelent az ekeszarvára tenni a kezét. 
Hihetetlenül gazdag életútját már-
cius 30-i temetésén Főtiszteletű Dr. 
Fekete Károly püspök úr idézte meg 
temetési szolgálata során. Újságunk 
hasábján minden nánási tisztelője 
nevében püspök úr prédikációjából 
idézve búcsúzunk a „Bibliás” Dr. Öt-
vös Lászlótól.

„Ama nemes harcot megharcoltam, 
futásomat elvégeztem, a hitet megtar-
tottam, végezetre eltétetett nekem az 
igazság koronája, amelyet megad nekem 
az Úr, az igaz bíró ama napon; de nem-
csak énnekem, hanem mindazoknak is, 
akik várva várják az ő megjelenését.”

...Dr. Ötvös László nyugalmazott 
lelkipásztor gyászjelentésén Pál apos-
tolnak az a testamentuma olvasható, 
amelyben egy mozgalmas, gazdag, 
eredményes élet után visszatekint az 
apostol földi vándorútjára és értékeli 
azt.

Olyan férfias ige ez a mondat. Tár-
gyilagos szavak hangzanak. Nincs 
benne keserűség, csak boldog cso-
dálkozás, hogy hogyan hordozta egy 
hosszú életen át Isten ereje azt, aki kül-
detésben járt és közösségeket gazdagí-
tott a szolgálata. Nincs a szavaiban ér-
zelgősség, nem hatásvadász, nem akar 
megkönnyeztetni és elkeseríteni sem, 
mégis megilletődve hallgathatjuk ezt 
a vallomást, mert egyszer nekünk is 
jelentést kell tenni…

Illik ez a jelentéstétel Ötvös Lász-
ló lelkipásztor lezárt életútjához, fe-
gyelmezett, „ernyedetlen”, mindig 
igyekvő, útra kelő és kitartó szemé-

lyiségéhez, amely alapige segítségével 
kibontakozik előttünk élete, munkás-
sága, habitusa. Illik ez a jelentéstétel 
azért is, mert minden nap elszámolt 
Isten előtt az idejével és felírta az ese-
ményeket.

...Dr. Ötvös László nemeslelkű 
lelkipásztorként arra kapott elhívást, 
hogy az Isten ügyének harcosa legyen, 
és ő nem fáradt bele ebbe a jó harcba. 
Tudatosan vállalta az értelmes küzdel-
meket. Közben öröme is telt benne. 
Fel nem adott harcok sora van mögöt-
te, mert volt célja a harcnak. A szolgá-
lat, a kutatás, a felfedezés és a közre-
adás öröme elvehetetlen volt tőle… ez 
hajtotta, hogy futását elvégezze.

Visszatekintve életpályájának több 
mint kilenc évtizedére, elmondhat-
juk, hogy a kiszabott versenypályáról 
nem tért le. Volt idő, amikor pályája 
ívét ő maga szerette volna rajzolni-ala-
kítani és sikerült, és volt olyan is, ami-
kor Isten belenyúlt az életvonalába és 
elkezdte Ő irányítani az eseményeket.

Földi pályája startjánál mély hitű 
református szülei várták Hajdúná-
náson, 1930 szeptember 16-án. Hét 
gyermekes földbirtokos család gyer-
mekeként született. Tanulmányait a 
tedeji elemi iskolában kezdte, nagy 
szeretettel gondolt Tarpataky István 
tanítóra, aki biztató szeretetével el-
indította a tanulás útján. Édesapja 
szívesen látta volna maga mellett a 
gazdaságban, édesanyja viszont táp-
lálta benne a vágyat, hogy tovább kell 
tanulni. 

...Már gyermek korában ki kellett 
állnia magáért és nemtelen támadáso-
kat kellett kivédenie. Először 1948-
ban, a fordulat évében, amikor szüleit 
kuláklistára tették, őt pedig mint hit-
valló református fiatalt hátratételek, 
fegyelmi és szégyenpad sújtották. 
Iskolát is kényszerült váltani, így ke-
rült Nánásról a Debreceni Kollégium 
Gimnáziumába. Hitbeli döntésből je-
lentkezett a debreceni Teológiára, de 
behívták munkaszolgálatos katoná-
nak, mert nem tudták lebeszélni er-
ről a döntéséről. Lelkészi diplomáját 
1956-ban kapta meg. Mindvégig há-
lával emlékezett vissza kiváló profesz-
szoraira. Hét év kitartó udvarlás után, 
1956-ban esküdött örök hűséget fe-
leségének Reszegi Erzsébetnek, akivel 
66 évig éltek együtt boldog házasság-
ban, minden szolgálati helyen igazi 
lelki társként végezve feladataikat. 
Harmonikus életüket Istentől kapott 
gyermekeik teljesítették ki: Csaba és 
Tünde. Csaba gépészmérnöki diplo-
mát szerzett, Tünde pedig a Debrece-
ni Református Kollégium Gimnáziu-
mának tanára, képzőművész.

...1959 és 1996 között több gyüle-
kezetben is szolgált: első szolgálati he-

lye Újlétán volt, majd Hajdúbagosra 
választották meg, ahol a háborús kárt 
szenvedett templomot építtette újjá, 
aztán a Miskolc-Kossuth utcai gyüle-
kezetben volt lelkipásztor, ahol fele-
sége a püspöki hivatalban dolgozott. 
Kunmadarason 16 évig szolgált: új 
gyülekezeti házat építtetett, valamint 
felmenő rendszerben beindította a 
református iskolát. Ebben az időben 
rábízták a tiszaigari szolgálatokat is.

A gyülekezetépítésen túl, minden 
helyen végezte egyháztörténeti ku-
tatásait. Doktori témát is választott. 
Balogh Ferenc debreceni professzor 
munkásságával foglalkozva. Értekezé-
sét 1978-ban védte meg az egyháztör-
ténet tárgykörében. Közben krónikása 
lett Hajdúbagosnak is és Kunmada-
rasnak is. Elkészítette öt egyházmegye 
kismonográfiáját, és sorra írta versbe 
szedett hitvallásait, amelyeket „a cso-
da aranyszálai” szőttek át és vallotta: 
„Ablakom az égre nyílik”. Tanulmá-
nyaiban sorra örökítette meg a nagy 
egyháztörténeti személyiségek alakját. 
63 könyve jelent meg.

...Futásának célba vivője az az Isten 
lett, aki pályáját kimérte. Élete Ura 
még egy hosszabb „tiszteletkörre is 
méltatta” az aktív pályafutását elvég-
ző Ötvös Lászlót, amikor nyugdíjba 
vonulása után páratlan lelkesedéssel 
foglalkozott régi bibliák hasonmás 
kiadásával. 

...Pál apostol jelentésének ide illik 
a legszentebb és az emberi szemek 
számára legelrejtettebb bekezdése: 
a hitet megtartottam. Nem csak ő 
tartotta meg a hitet, hanem Isten is 
megtartotta őt. Szívünk indulatainak, 
Istenhitünknek, belé vetett bizodal-
munknak egyetlen vizsgálója van: az 
Igaz Bíró, de szemtanúi és kedvezmé-
nyezettjei széles körben vannak az ő 
munkásságának.

...Gyülekezetét szerető bölcs lelki-
pásztor volt. A parókia ajtaja minden-
ki előtt nyitva állt. A szocializmusban 
végzett 42 évi lelkészi szolgálata alatt 
mindig volt gyermekistentisztelet. 
Közülük szép számmal jöttek éppen 
az ő tanácsára a debreceni Reformá-
tus Gimnáziumba tanulni, és lettek 
hívő értelmiségiek. Szolgálati ide-
je alatt hat diák lett teológus, majd 
református lelkész. Gimnáziumi 
osztálytársaival tehetséges diákokat 
támogató alapítványt hoztak létre, 
mert szívén viselte a „Refis” diákok 
sorsát. 

...Munkásságát több kitüntetés-
sel is elismerték (Nagykunságért díj 
1994, Hajdúnánás városért kitün-
tetés, Kollégiumi Emlékérem 2013, 
Kunmadaras díszpolgára 2016, a 
Magyar Érdemrend Tisztikeresztjét 
kapta 2016-ban), legutóbb 2020-ban 

a Szenci Molnár Albert-díjjal, de ezek 
most itt maradnak… 

... Az az életét megtartó, oltalmazó, 
és megváltó Krisztus, akinek a színe 
előtt zajlott az egész élete, aki látta 
értelmes küzdését, elvégzett futását, 
megtartott hitét, Ő fogja megjutal-
mazni az örökélet koronájával, amire 
vonatkozóan azt mondja Pál apostol: 
végezetre eltétetett nekem az igazság 
koronája, amelyet megad nekem az 
Úr, az igaz bíró ama napon....

...Ezt érdemeire tekintet nélkül 
kapja: Jézus Krisztus érdeméért jogo-
sult rá, ingyen kegyelemből, hit által. 
Megváltó Urának áldozata miatt téte-
tett el számára is az igazság koronája

...Ezzel a hittel és reménységgel 
bocsátjuk el Ötvös László testvérün-
ket, hálaadással a szívünkben, hogy 
megszólaljon gazdagító életútja után 
a Feltámadott Krisztus szava: „Jól van, 
jó és hű szolgám, a kevésen hű vol-
tál, sokat bízok rád ezután, menj be 
Urad ünnepi lakomájára.” (Mt 25,21) 
Ámen.”

forrás: ttre.hu

Búcsú a „Bibliás” Dr. Ötvös Lászlótól

Hajdúnánás, 1930. – Debrecen, 
2023.

A 2002. évi Aratónapon 
a Nyakas-farmon

Bibliakiállítás a városi könyvtárban
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Városházi tudósítás 
A Képviselő-testület a 2023. március 
23-án tartott rendes ülésén 26 napi-
rendet tárgyalt. Az ülésen 4 rendeletet 
alkotott és 37 határozatot hozott.
• Elfogadták a képviselők az önkor-

mányzat 2023. évi költségvetéséről 
szóló rendeletet. Ebben az évben 
6.780.785.257 Ft bevétellel és 
ugyanennyi kiadással gazdálkodhat 
a város a rendeletben meghatáro-
zottak szerint.  

• Módosult a közterületek elneve-
zéséről és a házszám-megállapítás 
szabályairól szóló 20/2014 (IX.23.) 
és a Hajdúnánás Város településké-
pének védelméről szóló 13/2018. 
(VI.29.) önkormányzati Rendelet. 
Mindkét rendeletben jogszabály-
változás miatt volt szükség a helyi 
szabályozás módosítására. 

• Felülvizsgálta a testület a szociális 
kerekasztal összetételét. A városban 
bekövetkezett szociális ellátórend-
szerhez igazodva új tagok is beke-
rültek a kerekasztal tagjai közé. 

• Módosította a testület a Hajdúná-

nási Közös Önkormányzati Hivatal 
Szervezeti és Működési Szabályza-
tát a hivatal létszámában bekövet-
kezett csökkenés miatt. 

• A közbeszerzési törvény szerint a 
helyi önkormányzatok minden év-
ben legkésőbb március 31. napjáig 
éves összesített közbeszerzési tervet 
kötelesek készíteni az adott évre ter-
vezett közbeszerzéseikről. A testület 
14 db nemzeti eljárásrendben le-
folytatandó közbeszerzést nevesít a 
tervében. Ez a gyakorlatban ugyan-
ennyi beruházás, fejlesztés megkez-
dését jelenti ebben az évben. 

• Elbírálta a testület a Gazdasági El-
látó Intézmény magasabb vezetői 
álláshelyére kiírt pályázatot. 2023. 
április 1-től az intézményt Berkes 
Anikó, az intézmény korábbi igaz-
gatója vezeti a továbbiakban is. 

• 4 napirendben beszámolók elfo-
gadásáról döntött a testület. El-
fogadta a Hajdúnánási Hivatásos 
Tűzoltóparancsnokság 2022. évi 
tevékenységéről szóló beszámolót, 

köszönetét fejezte ki a Tűzoltópa-
rancsnokság alkalmazottainak az 
eredményes munkáért. Szintén 
elfogadta az önkormányzat tulaj-
donában álló gazdasági társaságok 
2022. évi beszámolóit, valamint a 
városban működő szociális szolgál-
tatók tavalyi tevékenységéről szóló 
tájékoztatókat. Tárgyalta a testület 
a Hajdúnánási Református Egy-
házközséggel a Szociális Gondozá-
si Központra vonatkozóan kötött 
feladatellátási szerződés teljesítését, 
elfogadva a belső ellenőrök erre irá-
nyuló jelentését. 

• Az átszervezéshez szükséges hatá-
rozatok meghozatalával a képvi-
selő-testület arról döntött, hogy a 
nyilvános könyvtári ellátás és helyi 
közművelődési alapszolgáltatás biz-
tosítását a Nánás Pro Cultura Kft 
útján kívánja ellátni a Móricz Pál 
Városi Könyvtár és Helytörténeti 
Gyűjtemény költségvetési intéz-
mény megszüntetése mellett. 

• Fenntartói kötelezettségét teljesí-

tette a testület, amikor a Móricz 
Pál Városi Könyvtár és Helytör-
téneti Gyűjtemény 2022. évi be-
számolójáról és 2023. évi szakmai 
munkatervének elfogadásáról és a 
Szervezeti és Működési Szabályza-
tának módosításáról döntött. 

• 5 napirendben vagyoni ügyeket tár-
gyalt a testület, illetve civil szerveze-
tek támogatásáról döntött. 

• A Pénzügyi és Ügyrendi Bizottság 
javaslatára egy képviselő tisztelet-
díjának csökkentéséről határozott 
a testület a képviselői kötelezettség 
(hiányzások) megszegése miatt. 

• Sürgősséggel tárgyalták a képviselők 
a járóbeteg szakellátás állami fenn-
tartásba adásáról szóló napirendet. 
Úgy döntöttek, hogy a továbbiak-
ban is a város maga kívánja ellátni 
ezt az önként vállat feladatot. 
Zárt ülésen önkormányzati tulaj-

donú lakások bérlőit jelölte ki a testü-
let és bérleti szerződések meghosszab-
bításáról döntött.

Jeles Éva, tanító

Tavasszal is figyeljünk az utakon 
egymásra és magunkra

„Ön dönt: iszik, vagy vezet.” Mindany-
nyian ismerjük a figyelemfelhívó pla-
kát szövegét, amelynek lényege, hogy 
a közlekedésben zéró tolerancia van: 
aki alkoholt fogyasztott, nem vezethet 
autót. Mégis előfordul, hogy sokan 
gondatlanságból, vagy akár egy várat-
lan élethelyzet miatt az autóvezetést 
választják úgy, hogy előtte alkoholt fo-
gyasztottak. Ha pedig ilyenkor megál-
lít a rendőr, bizony nehéz helyzetbe 
kerülünk. Hajdúnánáson fokozott a 
rendőri ellenőrzések és intézkedések 
gyakorisága egy-egy kereszteződés, 
vagy forgalmasabb csomópontnál. 
Ezek nem ellenünk, hanem értünk 
vannak. A közlekedési szabályok be-
tartása, és a biztonsági öv használata 
is saját biztonságunk érdeke.

A közlekedésben az évszakok na-
gyon meghatározóak vezetés szem-
pontjából. Tavasszal sokan elfelejtik, 
a téli csúszós utak miatt berögződött, 
óvatos magatartást. A járművezetők 
lendületesebben, felszabadultabban, 
nagyobb átlagsebességgel közleked-
nek az utakon. A tavasz kezdetén egy-
re gyakrabban jelennek meg az utakon 
a motorosok. Nagyon fontos, hogy a 
motorkerékpárosok – néhány hónap 
kényszerpihenőt követően készítsék 
fel járműveiket és saját magukat is a 
biztonságos közlekedésre.

A szeszélyes időjárás, az eső, a szél, a 
vakító napsugarakról nem is beszélve, 
amik befolyásolják a látási viszonyo-
kat. és további nehézséget jelenthet 
az országutakon a mezőgazdasági 
munkát végző járművek és traktorok 
megjelenése, amelyek lassítják a for-
galmat. Mindenkitől körültekintő, 
óvatos és biztonságos közlekedést vár-
nak a közutakon, hiszen csak így kü-
szöbölhető ki a balesetek megelőzés. 

Az utóbbi időben egyre elterjed-
tebbek az elektromos rollerek, ami a 
fiatalok körében egyre népszerűbb. 
Különböző előírások vonatkoznak a 
használatukra. Az elektromos biciklik 
és robogók elsősorban a szépkorú-
ak körében elterjedt, mivel igencsak 
megkönnyíti a pedálozás mellőzése a 
közlekedést számukra. Fontos azon-
ban tisztázni, hogy az elektromos 
kerékpár és a robogó két teljesen kü-
lönböző kategória mind jogilag, mind 
technikailag. A rájuk vonatkozó sza-
bályokat is be kell tartani, hiszen ve-
szélyeztethetik a mások testi épségét is 
a gyors sebességgel.

Vigyázzunk egymásra, vigyázzunk 
magunkra az utakon.

Dobos M. 

Kutyatartás szabályai 3.
Folytatva cikksorozatunkat a kutya-
tartás szabályairól, most a tartás konk-
rét feladataira hívjuk fel a figyelmet. 

Ha a házi kedvenc tartása mellett 
döntünk, fontos, hogy úgy is gon-
doskodjunk róla. A gerinces állatok 
védelmét törvény szabályozza, mely 
jogszabály meghatározza az állattar-
tók alapvető kötelezettségeit. 

A törvény alapelvként fekteti le, 
hogy az állattartó köteles a jó gazda 
gondosságával eljárni, az állat fajának, 
fajtájának és élettani szükségleteinek 
megfelelő életfeltételekről gondos-
kodni.  Az állat életfeltételeinek kiala-
kításánál tekintettel kell lenni korára, 
nemére és élettani állapotára. 

Az állattartó köteles gondoskodni 
az állat megfelelő és biztonságos el-
helyezéséről, szakszerű gondozásáról, 
szökésének megakadályozásáról. Erre 
korábbi cikkünkben már felhívtuk a 
figyelmet. 

A megkötve tartott vagy mozgásá-
ban egyéb módon korlátozott állat 
számára is biztosítani kell a zavartalan 
pihenés és a sérülésmentes mozgás 
lehetőségét. Ugyanakkor a szabadban 
tartott állatok számára biztosítani kell 
olyan területet, vagy építményt, ahol 
azok veszély esetén, valamint az időjá-

rás káros hatásaival és az egészségre ár-
talmas hatásokkal szemben védelmet 
találnak. Az állandóan zárt körülmé-
nyek között tartott állat számára az 
állattartó köteles az állat szükséglete-
ihez igazodó, megfelelő mozgásteret 
biztosítani.

A kutyatulajdonos kötelessége gon-
doskodni az eb etetéséről, itatásáról. 
Fontos, hogy a kutyánk ne elsősor-
ban az ételmaradékot kapja, hanem a 
számra megfelelő összetételben előál-
lított kutyaeledeleket, tápokat. Tiszta 
ivóvíz mindig álljon rendelkezésre az 
állat által elérhető helyen.  

Az állatot soha ne hagyjuk magára 
hosszabb időre. Az állatvédelmi tör-
vény szerint az állattartónak gondos-
kodnia kell az állat igényeinek meg-
felelő rendszeres, de legalább napi 
egyszeri ellenőrzéséről.

 Hajdúnánási Közös 
Önkormányzati Hivatal 
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A hajdúnánási gazdák szerint jó célt szolgál a megfizetett települési adó

A Hajdúnánási Gazdakör 
2023.04.01-én, szombat délután 
tartotta Gazdafórumát. A fórum 
egyik fő témája a települési adó 
kérdése volt Hajdúnánáson.

Városunkban 2015-ben a gazdál-
kodókkal egyeztetve, egyetértésükkel 
került bevezetésre a települési adó, 
a külterületi infrastruktúra rendben 
tartásának céljával. Fontos leszögez-
nünk, hogy ezt az adónemet azok fi-
zetik, akik földtulajdonnal rendelkez-
nek, de nem használják, hanem bérbe 
adják a földet, rendszeres jövedelmet 
realizálva ezzel. Azok pedig, akik bér-
be veszik és művelik a földet, mezőőri 
járulékot fizetnek, ők mentesülnek a 
települési adó terhétől. Így érvényesül 
a közös teherviselés elve a mezőgazda-
ság vonatkozásában. Az adó eredmé-
nyeként ma a hajdúnánásiak büszkék 
a város külterületi infrastruktúrájára, 
kiemelten a köz-és a vagyonbizton-
ságra, a szociális programokra és nem 
utolsó sorban az utak állapotára. 
Nem elhanyagolható az a tény, hogy 
mindezek nyilvánvalóan a földvagyon 
értékét is növelik, bizonyára a földtu-
lajdonos örömére.

2022. novemberében emelésre ke-
rült a települési adó mértéke. Maga 
a települési adó sokak újbóli szorgos 
munkájának eredményeként országos 
médiaszerepet, ennek okán pedig igen 
negatív megítélést kapott és felmerült 
a földet bármilyen formában terhelő 
adók kormányzati szinten történő el-
törlése is.

Ezért volt fontos, hogy gazdakö-
ri ülésen tisztázzuk a saját települési 
adónk körülményeit, összegezzük az 
eredményeket. Tisztázandó volt az is, 
hogy amennyiben az adónem kiveze-
tésre kerül, hogyan gondoskodunk a 
nánási határ további fenntartásáról. 
A vélemények, megállapítások egy-
behangzóak voltak: Jó helyre került a 
fizetett adó, mindenki megelégedését 
szolgálja a nánási külterület állapota, 
olyannyira, hogy amennyiben az adó-
nem felsőbb intézkedés okán eltörlés-
re kerül, városunk gazdái a mezőőri 
járulék emelését is hajlandók vállalni 
azért, hogy a jelenlegi állapot fenn-
tartható, a sikeres munka folytatható 

legyen!
Csalódnia kell tehát azoknak, 

akik a médiahangoknak hitelt adva 
azt gondolták, hogy a települési adó 
emelésének témája okán egy hangos-
veszekedős gazdafórum résztvevői 
voltak a hajdúnánási gazdák. Ehelyett 
egyetértésben, érdemi felvetésekkel 
dúsított, a már megszokott légkör-
ben zajlott a találkozó. Hogy miért, 
az a fentebb leírtakból is kiderül, ám 
a teljes tisztánlátásért szükségesnek 
tartom részleteiben taglalni az előz-
ményeket és a jelen történéseit is.

A döntést megelőzően a város pol-
gármestere, aki maga is hajdúnánási 
gazda, összehívta a gazdálkodókat az-
zal a szándékkal, hogy a város külterü-
leti infrastruktúrája rossz állapotban 
van, amin javítani szükséges. A fel-
adat nem kevés, hiszen a város közel 
24 000 ha méretű külterületén bőven 
van tennivaló. Az utak rendben tartá-
sának igénye magától értetődő, hiszen 
alapvetően meghatározza a gazdálko-
dás minőségét. Ezen túl gondot kell 
fordítani a lopások visszaszorítására, a 
tanyák biztonságára, zárt területek őr-
zésére, a pályázati lehetőségek önere-
jére…  egyszóval mindenre, ami kül-
terület és ami egy mezőváros életéhez 
szervesen hozzátartozik. Mindehhez 
forrás és személyi állomány szükséges, 
melynek okán a város polgármestere 
felvetette a települési adó lehetőségét, 
melyet erre a célra lehet hasznosítani.

A felvetés meghallgatásra talált, a 
gazdák egyetértésével 2015.01.01-
én bevezetésre került Hajdúnánáson 
a települési adó, melynek fontosabb 
paraméterei a következők:

- az adó kizárólag azokra a földtu-
lajdonosokra vonatkozik, akik bérbe 
adják a földet, a föld használóját nem 
terheli ez az adónem

- mértéke 2015-ben: 200 Ft/arany-
korona (AK) – ez egy 20 AK földte-
rületnél 4000 Ft/év költséget jelent. 
Itt azért jegyezzük meg, hogy a KSH 
adati szerint a bérleti díj, melyet a 
földjeiket bérbe adó tulajdonosok 
adózatlan bevételként realizáltak: 58 
900 Ft volt évente.

- továbbá mentesült az adó megfi-
zetése alól az a tulajdonos, akinek a 

befizetendő adója nem érte el a 6000 
Ft/év összeget – ezzel az 1-2 ha földte-
rülettel rendelkező tulajdonosok adó-
mentességét biztosította a rendelet. 
Azon túl, hogy már a bevezetéskor a 
város határain belül és kívül is sokan 
azon dolgoztak, hogy támadható le-
gyen az adórendelet és ne kerülhessen 
bevezetésre, a tények azt igazolják, 
hogy mindenki megelégedését szol-
gálja az együttműködés.

Az elmúlt évek gazdasági körül-
ményei arra késztették a város ön-
kormányzatát, hogy minden, gaz-
daságilag önálló egységét és annak 
költségvetését áttekintse az eredmé-
nyes működés érdekében. Ennek 
eredményeként került a testület elé 
2022. novemberében a települési adó 
emeléséről szóló előterjesztés, mely 
változatlan feltételekkel, 400 Ft/AK/
év adómértékre tett javaslatot azzal, 
hogy a mentesség mértékét 12 000 
Ft/évre emelte.

Ez a 20 AK-ás példával élve a tele-
pülési adó 8000 Ft/ha/év költséget je-
lent majd a bérbeadó tulajdonosnak, 
aki a KSH 2021. évi adatai szerint 
98 200 Ft/év bérleti díjat kap a föld 
használójától. A mentesség mértéké-
nek emelése szintén biztosítja az 1-2 
ha területtel rendelkező földtulajdo-
nosok adómentességét. Az előterjesz-
tést 7 igen, 1 nem, 4 tartózkodással 
fogadta el a város képviselő testülete.

És mint minden jó példa, a hajdú-
nánási települési adó példája is raga-
dós volt. Egyes, a sajtóban is elhíresült 
városvezetők úgy gondolták, ők is él-
nek ezzel az adóbevételi lehetőséggel, 
azzal a különbséggel, hogy a földet 
használókat is szeretnék adóztatni és 

a cél csupán a város költségvetésének 
könnyítése, vagy konkrétan Hódme-
zővásárhelyen a rászorulók segítése 
volt. Ez ellen a törekvés ellen teljesen 
érthető módon a gazdák és földtulaj-
donosok érdekeit képviselő szervek 
fellázadtak és aláírásgyűjtést kezde-
ményeztek minden, a földtulajdont 
és használatot érintő adónem eltörlé-
séért. Remélem, hogy minden nánási 
gazda aláírta a petíciót, hiszen való-
ban nem támogatható a gazdák terhe-
inek növelése úgy, hogy a bevétel nem 
az ő érdekeiket szolgálja. Még akkor is 
ez a véleményünk, ha az aláírásgyűj-
tés sikeres lesz és eltörlésre kerülnek 
a termőföldre épülő adónemek, vele 
együtt a miénk is. Szoktuk mondani: 
„Fürdővízzel a gyereket is kiönti”.

De csőstül jön a baj! Nem tűntek 
el az országos sajtó azon képviselői, 
akik az elmúlt években sportot űznek 
városunk híreléséből. Megtehetik, hi-
szen a témát első kézből szolgáltatják 
számukra, fizetést is kapnak érte bő-
séggel, méghozzá dollárban. Leírták a 
nánási települési adó történetét, csak 
valamiért hiányoznak belőle a magya-
rázó tények, amik értelmezhetővé és 
elfogadhatóvá teszik az ember számá-
ra.

Ez a cikk számukra is készült, hátha 
csak információ-hiánya okozza az el-
ferdített irományokat. Addig is bízom 
benne, hogy városunk külterületi inf-
rastruktúrája példaértékű tud marad-
ni, találunk rá megoldást, a nánási 
gazdák megelégedésére!

NLI
a Hajdúnánási Gazdakör alelnöke
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Tipikus X-es meccsek
„Ismét meglepheti a kis DEAC a 
Hajdúnánás csapatát” olvashattuk az 
egyik népszerű internetes hírportá-
lon, hivatkozva arra, hogy az előző 
szezonban csak két csapatnak sikerült 
legyőznie a kék – sárgákat s ebből 
az egyik a DEAC volt. Köszönhe-
tően azonban a nánási fiúknak nem 
így történt. Ezután viszont három 
idegenbeli mérkőzés következett és 
sajnos a megszerezhető kilenc pont-
ból csak kettőt sikerült begyűjteni. 
Tudtuk azonban, hogy nem várnak 
ránk könnyű derbik. A Sárrétudvari 
fokozatosan lépked előrébb a tabellán 
tavasszal, míg a DASE és a Balmaz-
újváros pedig sok csapat orra alá tört 
már borsot eddig is.
Nézzük az eredményeket!

Hajdúnánás FK–DEAC 1–0 (0–0)
Néző: 50
Vezette: Nagy N. (Gálfi F., Katona L.).
Hajdúnánás FK: Ésik L., Csatári D., 
Bencze D. (Papp L.), Bohács B., An-
dorkó S., Linzenbold Zs., Újvári Zs. 
(Gergely E.), Lakatos N. (Kiss L.), 
Fodor J., Tóth B. (Oláh P.), Vadász L. 
(Uri M.). Edző: Daróczi Péter.
Gól: Bencze D. Jók: Váradi L., Hor-
váth T. 
Ifi: 5–1.
A szünetben többen fohászkodtunk, 
hogy edzőnk öntsön nagyobb lelket a 
csapatba s szerencsére így is történt. 
Idézzünk azonban inkább Balla Imre, 

az ellenfél trénerének szavaiból:
„A Nánás egy jó csapat, készültünk is 
a velük való mérkőzésre, tudtuk, hogy 
milyen stílusban játszanak. Ezt az el-
ső félidőben nagyon jól kontrolláltuk, 
helyzeteink is voltak, a második fél-
időben már kiegyenlített volt a játék, 
és egy előreívelt labdát rosszul reagál-
tunk le, ebből szerzett gólt az ellenfe-
lünk. Utána már kicsit szétesett a játé-
kunk, nagy helyzetet nem is tudtunk 
kialakítani. Megérdemelten nyert a 
Nánás, de gratulálok a mieinknek, 
mert ilyen fiatalon is méltó ellenfele 
voltunk egy összeszokott csapatnak.” 

Sárréti DSK–Hajdúnánás FK 1–0 
(1–0)
Néző: 100
Vezette: Horváth J.(Nagy R., Papp N.)
Hajdúnánás FK: Ésik L., Lovas 
M.(Kiss L.), Bencze D.(Oláh P.), 
Bohács B., Andorkó S., Linzenbold 
Zs., Újvári Zs., Lakatos N.(Uri M.), 
Fodor J., Tóth B.(Papp L.), Vadász L.
Edző: Daróczi Péter
Gól: Balás V. 
Ifi: 5–3
Az ilyen találkozókra szoktuk monda-
ni, hogy ha reggelig játszunk, akkor 
sem rúgunk gólt. Megyei szinten ala-
csony színvonalú mérkőzést sikerült 
játszani, ahol egy gól döntötte el a 
három pont sorsát. Kívülálló szem-
mel ez a derbi a „döntetlen szagú” 
kategóriába tartozott, de a hazaiak 

egy lehetőséget gólra tudtak válltani. 
Az egyenlítésre nekünk is megvoltak 
a lehetőségeink, azonban a kapufa 
(kétszer), vagy a gólvonal környé-
kén helyezkedő hazai védő tisztázott. 
„Sajnos, ez nem a mi napunk volt! Ma 
ennyi volt bennünk, és még Fortuna 
sem volt velünk!” mondta a mérkőzés 
után edzőnk. 

DASE–Hajdúnánás FK 1–1 (0–0)
Néző: 100
Vezette: Muszka Z. (László J., Nagy 
R.)
Hajdúnánás FK: Ésik L., Csatári D., 
Bencze D., Bohács B., Linzenbold 
Zs., Újvári Zs., Lakatos N., Fodor 
J.(Kiss L.), Tóth B.(Uri M.), Papp 
L.(Oláh P.), Vadász L. 
Edző: Daróczi Péter
Gól: Samad A., illetve Újvári Zs. 
Ifi: 3–0
Az előző hétvégén lejátszott meccshez 
hasonlóan ez is egy X-es mérkőzés 
volt, ahol Újvári Zsolt révén a veze-
tést is megszereztük. Igaz az előnyünk 
nem tartott sokáig, hisz két percen 
belül egyenlítettek a hazaiak. A foly-
tatásban pedig egyik gárda sem tudott 
már a kapuba találni, így maradt az 
igazságos döntetlen
„Tipikus ikszes meccsen született 
döntetlen egy jó Hajdúnánás ellen – 
nyilatkozta hízelgően Kovács Miklós 
az ellenfél trénere.

Balmazújvárosi FC – Hajdúnánás 
FK 2–2 (2–1)
Néző: 70
Vezette: Kriston T. (Gulyás S., Kovács 
R.)
Hajdúnánás FK: Ésik L., Csatári D. 
(Tóth B.), Bencze D. (Uri M.), Bo-
hács B., Andorkó S., Linzenbold Zs., 
Újvári Zs., Lakatos N., Fodor J., Papp 
L. (Oláh P.), Vadász L. 
Edző: Daróczi Péter
Gól: Kiss B., Miterkó B., illetve Ben-
cze D., Oláh P.
Ifi: 4–1
A Hajdúnánási Televíziónak is sike-
rült elkísérni a csapatot ahol zuhogó 
eső fogadott bennünket belerondítva 
kicsit a játék és a látvány élvezetébe 
a műfüves pályán. Ettől függetlenül 
egy jó iramú mérkőzést sikerült ját-
szanunk, ahol elég hamar kétgólos 
hátrányba kerültünk. Azonban csapa-
tunk nem adta fel és előbb a szépítés, 
majd a második félidő 79.percében 
az egyenlítés is összejött. A játék ké-
pe alapján nem érdemtelenül szerez-
tük meg az egy pontot, egy remekül 
összerakott hazai gárda ellen. ( annál 
is inkább mivel a mérkőzés utolsó 
másodperceiben az újvárosi kapu 
torkából sikerült mellé fejelnünk egy 
labdát) Ahogy azonban szakvezetőnk 
elmondta: ez is egy tipikus X-es meccs 
volt!

Kócsi Imre

Húsvéti készülődés az Eszterlánc óvodában

Húsvét - a kereszténység egyik leg-
nagyobb ünnepe, emellett a tavasz 
köszöntésével, az élet megújulásá-
val, a termékenységgel is szorosan 
összefonódik. Mozgó ünnep, idő-
pontja március 22. és április 25. 
közti vasárnapra esik. 
A húsvét legismertebb jelképe a tojás. 
A negyvennapos böjt után sonkát, 
tojást, kalácsot esznek az emberek. A 

csibe, a bárány, a kacsa az 
újjászületést jelképezik, a 
nyúl a termékenység jelké-
pe. Húsvét hétfő a locsol-
kodás napja. Régen a kút 
vizével, vödörből locsolták 
a legények a lányokat - 
vagy a patakban mosdat-
ták meg őket-, akik kézzel 
festett hímes tojásokat ad-

tak ajándékba, majd tánc és mulatság 
vette kezdetét. 
A Hajdúnánási Óvoda Eszterlánc Tag-
intézményében minden évben nagy 
hagyománya van a húsvéti készülő-
désnek. Ebben az évben is méltóképp 
hangolódtak az ünnepre a gyerekek, 
óvónénik és szülők egyaránt, mielőtt 
elmentek a tavaszi szünetre. A régi 

szokásokat, néphagyományokat is 
felelevenítette ezen a napon az óvo-
dai közösség, hiszen nagyon fontos, 
hogy ez a szép hagyomány a gyerekek 
tudatában is megmaradjon, hiszen ők 
fogják a hagyományt fenntartani.
A húsvétoló rendezvényre már hetek-
kel ezelőtt elkezdték a készülődést az 
oviban és otthon is a gyerekek, hiszen 
előzetesen asztaldíszeket készítettek a 
kicsik. Ezen a napon egy viselet kiállí-
tást is megtekinthettek az érdeklődők, 
ami több tájegység jellegzetes ruháza-
tát mutatta be, valamint egy különle-
ges szalvéta kiállítást.
A szokásos hagyomány, vagyis a lo-
csolóvers a kisfiúk részéről, a hímes 
tojás festés a lányok jóvoltából ebben 
az évben sem maradt ki. Ügyessé-

gi feladatokból sem volt hiány, ahol 
kellően aktívak lehettek a gyerekek. 
A kézműves sarokban gyönyörű dí-
szek és figurák születtek az apró kezek 
által, nem beszélve a szebbnél szebb 
tárgyakról. 
A programoknak az időjárás nem 
igazán kedvezett, így főként bent zaj-
lottak a feladványok, összesen négy  
helyszínen. Amíg elállt az eső, és ke-
gyeibe fogadta a kicsiket az időjárás, 
a hagyományos tojáskeresés ebben az 
évben is hatalmas sikert aratott a gye-
rekek körében. 

Dobos M.


